INDICAÇÃO N°454/2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 18 de agosto de 2025.

ÍRIANO DA SILVAEVANi

- Vereador

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

O Vereador Dr. Evandro Soriano da Silva, com assento nesta
Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais, indica ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, e, por seu intermédio, ao Senhor Secretário
Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação, bem como ao Senhor
Secretário Municipal de Ordem Pública e Mobilidade Urbana, que sejam
tomadas providências para o asfaltamento e a adequação da sinalização com
placas na Rua João Tavares Frazão, no bairro Santa Tereza, município de
Piraí.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmDirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Certo do compromisso de Vossas Excelências com a melhoria da
infraestrutura urbana e o bem-estar da comunidade, agradeço pela atenção e
aguardo as providências necessárias para o atendimento desta importante
demanda.

Os moradores da Rua João Tavares Frazão, localizada no bairro
Santa Tereza, enfrentam constantes dificuldades devido às condições atuais da
via. A ausência de pavimentação tem gerado excesso de poeira, prejudicando a
saúde e o bem-estar da população, além de comprometer a conservação das
residências.

Câmara Municipal de Piraí (RJ) ■■■II
PROTOCOLO GERAL 787/2025

Data: 18/08/2025 - Horário; 16:43
Legislativo ■ IND 454/2025

O asfaltamento e a regularização da sinalização da rua
representam medidas fundamentais para garantir melhor qualidade de vida,
mobilidade urbana e organização do espaço público, além de atender a uma
reivindicação legítima da população.

Outro problema relatado pela comunidade refere-se à falta de
placas de identificação adequadas, o que tem dificultado entregas, serviços de
correios e localização por visitantes, trazendo transtornos diários aos
moradores.

mailto:cmDirai@pirai.ri.leg.br